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ÚVOD 1

Úvod

V současné době se stává stále důležitějším strojové zpracování rozsáhlých
textových dat. S rostoucím objemem textu nejen na internetu, ale i z jiných zdrojů,
začíná být klíčová schopnost extrakce užitečných dat počítačem. Důkazem
z prostředí World Wide Webu může být například nejnovější standard jazyka HTML
(HyperText Markup Language), HTML 5.0, který tento značkovací jazyk obohacuje
mimo jiné o mnoho prvků sloužících čistě k zachycení významu obsažených dat,
nikoliv jejich vizuální podoby, právě pro usnadnění jejich strojové interpretace.
Velice podobným způsobem zpřístupnění rozšiřující informace o významu textu,
vhodným spíše pro souvislé dokumenty, je vyznačení pojmenovaných entit v něm.

Pojmenované entity jsou úseky textu, jež označují nějaké objekty reálného světa.
Můžeme je považovat za identifkátory těchto objektů. Jeden konkrétní objekt pak
bude často mít mnoho takovýchto identifkátorů, neboť jej můžeme označit různými
názvy. Normalizace (i v zahraniční literatuře) je proces, jehož cílem je zjednoznačnit
tyto identifkátory reálných objektů, tedy každému výskytu pojmenované entity
přiřadit jednoznačný identifkátor objektu, který označuje.

Normalizace v pojetí této práce se omezí na aspekt českého jazyka, a sice
skloňování. Jedno slovní spojení tvořící pojmenovanou entitu se může v českých
větách vyskytovat v různých tvarech. Při normalizaci budou tato spojení převáděna
do tvarů základních. Nebudeme tedy měnit slova samotná, pouze je budeme
skloňovat.

Cílem je navrhnout proceduru, která bude schopna tyto entity převádět
do základních tvarů s co největší úspěšností. K tomu bude využito obvyklých
technik počítačového zpracování češtiny, jakými jsou analýza větné struktury a
morfologie slov. Procedura by měla být prezentována formou pravidel, jež budou
založeny na pozorování co největšího počtu pojmenovaných entit v reálných
textech.

První kapitola této práce obsahuje stručné představení metod strojového zpracování
přirozeného jazyka, především češtiny. Důraz je kladen zejména na zavedení pojmů,
které budou ve zbytku textu často využívány, a seznámení čtenáře se základními
koncepty této problematiky.

Druhá kapitola podrobněji popisuje, co to vlastně pojmenované entity jsou.
Přibližuje jejich význam, využití a také možnosti jejich automatického rozpoznávání.
V neposlední řadě je zde představen soubor CNEC (Czech Named Entity Corpus).

Třetí a nejobsáhlejší kapitola se věnuje konstrukci pravidlové procedury pro
automatickou normalizaci pojmenovaných entit v českých textech. Proces návrhu
jednotlivých pravidel je popisován iterativně tak, jak procedura opravdu vznikala.

Ve čtvrté kapitole se podíváme na technické aspekty implementace zmíněné
pravidlové procedury - cílem bude navrhnout reálný program, normalizátor
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pojmenovaných entit. Zvolíme pro tento úkol vhodné nástroje, prostředí a
knihovny. Dále představíme jednotlivé nástroje, jež budou normalizátorem
využívány, a podíváme se na jejich výhody, nevýhody a na způsob práce s nimi.

Cílem páté kapitoly potom bude zhodnotit úspěšnost a použitelnost
implementovaného normalizátoru. K tomu využijeme několik reálných textů
s vyznačenými pojmenovanými entitami, na nichž budeme srovnávat výsledky
automatické a ruční normalizace. Zjistíme, v jakých typech textů je automatická
normalizace úspěšná, a v jakých méně.

Šestá kapitola je formální dokumentací k normalizátoru. V uživatelské části je
přiblížena instalace a používání nástroje. Programátorská dokumentace pak
obsahuje rámcový přehled tříd programu a jeho celkového fungování.

Normalizátor implementovaný v rámci práce je k dispozici na přiloženém CD.
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1 Počítačové zpracování češtiny

1.1 Zpracování přirozeného jazyka

Naše schopnost porozumět jazyku je založena na poměrně důkladné analýze
syntaxe a tvarosloví, kterou provádíme zcela automaticky. Ta obnáší například
dešifrování struktury jednotlivých vět, rozpoznání větných členů, zjištění vazeb
mezi nimi, ale i identifkaci čísla a pádu podstatných jmen. Všechny uvedené
informace je schopen lidský mozek interpretovat a na jejich základě přiřadit
přečtené výpovědi smysl a význam. Bez nich by libovolný text byl pouze řetězcem
slov a zcela by postrádal původní smysl. Podívejme se na příklad dvou vět:

Příklad 1: Policista postřelil recidivistu, jenž minulý týden uprchl z vězení.

Příklad 2: Policistu postřelil recidivista, jenž minulý týden uprchl z vězení.

Jediné, v čem se tyto dvě věty liší, je koncovka dvou podstatných jmen, tedy pouhá
dvě písmena. Přesto mají zcela opačný význam. K pochopení nám dopomohla
znalost koncovek pádů češtiny a také význam, v němž se jednotlivé pády používají.

Mohou nastat také situace, kde pouze na základě syntaktické a tvaroslovné analýzy
nejsme schopni nějaké výpovědi jednoznačně přiřadit význam, obzvlášť v jazycích
podobných češtině, kde u vět není pevně dán slovosled. Příkladem mohou být
následující věty:

Příklad 3: Představil tchýni hospodyni.

Příklad 4: Na nástupišti hlídají kamery batohy.

V takové situaci musíme využít také znalosti kontextu, v němž se výpověď nachází.
Tím většinou jednoznačně rozhodneme o významu vět podobných příkladu 3.
U příkladu 4 už je potřeba schopnost chápat význam obou alternativ a na základě
zkušenosti se pro jednu z nich rozhodnout.

Vidíme tedy, že proces porozumění textu je velice komplexní a vyžaduje jak
schopnost analýzy slov a vět dle předem daných pravidel (syntaxe a tvarosloví), tak
také zapojení přirozené intuice (význam výpovědi).

Nyní si představme, že chceme, aby byl podobným způsobem schopen textu
porozumět i počítač, například pro účel překladu do jiného jazyka. V takovém
případě se budeme muset obejít bez složky intuice. Analýzu syntaxe a tvarosloví
však může počítač provádět podobně jako člověk s tím, že jeho úspěšnost nebude
vždy stoprocentní. Výsledkem bude sada rozšiřujících údajů jednoznačně
charakterizujících význam textu. Tyto údaje se obvykle ukládají k textu samotnému
ve formě anotací určených k využití při dalším zpracování, například při zmíněném
překladu. Proto se tyto procesy tvaroslovného a větného rozboru textu často
souhrnně nazývají anotace textu a jsou základem počítačového zpracování
přirozeného jazyka.
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Pro úkol, jímž se bude zabývat tento text, se v této kapitole podrobněji zaměříme
na vybrané aspekty zpracování češtiny, jež budou využity.

1.2 Koncepce Pražského závislostního korpusu

Počítačové zpracování přirozeného jazyka funguje v současnosti převážně
na principu statistickém - všechny doplňující informace, které chceme v textech
zkoumat, se musí počítač nejprve „naučit“ z nějakého ručně anotovaného textu
dostatečného rozsahu. Takový text se pak nazývá korpus. Poté, co se počítač
natrénuje na správných anotacích v korpusu, je schopen tyto anotace sám provádět
na dalších textech s určitou úspěšností. Ta je u dnešních programů poměrně vysoká,
ale ne stoprocentní.

Nejdůležitějším korpusem pro počítačové zpracování českého jazyka je Pražský
závislostní korpus (Prague Dependency Treebank, PDT) [1]. Právě ten v podstatě
defnoval standardy, v nichž anotace v českých textech probíhají v Ústavu formální
a aplikované lingvistiky MFF UK (ÚFAL). Podle jeho koncepce se tyto anotace dělí
do několika rovin, které staví jedna na druhé a které postupně rozšiřují hloubku, do
níž je text zkoumán. Jde o rovinu slovní, morfologickou, analytickou a tektogramatickou.
Poslední zmíněné rovině se tento text věnovat nebude.

1.2.1 Slovní rovina

Slovní rovina (w-rovina) je první a nejjednodušší rovinou, neobsahující zatím
žádnou anotaci (je tedy rovinou neanotační). Sestává z původního textu, jenž je
rozdělen na dokumenty, odstavce a samostatné slovní jednotky (tokeny). Každá
z těchto slovních jednotek může mít přiřazen jednoznačný identifkátor.

Procesu generování w-roviny říkáme tokenizace. Jeho podstatou je správné
nalezení hranic jednotlivých úseků textu (dokumentů, odstavců a slovních jednotek)
a rozdělení textu podle nich. Dělí se tedy podle mezer, konců řádků, ale také podle

[…]

anotaci textu a nástrojů pro morfologické generování. Tuto skutečnost jsme se
pokusili vyřešit návrhem procedury pro normalizaci entit v rámci souvislého textu.
Vycházíme při tom z předpokladu, že analýza pojmenované entity proběhne lépe,
bude-li entita v reálné větě. Jak ukázalo vyhodnocení normalizátoru na několika
reálných testech, toto řešení je pouze částečné a nesprávných výsledků je stále velmi
mnoho.

Je možné, že efektivita pomocných nástrojů se bude časem zlepšovat, v tom případě
by neměl být problém použít v normalizátoru novější verze a tím zvýšit i jeho
účinnost. Statisticky fungující nástroje však stoprocentní úspěšnosti nemohou
dosáhnout nikdy. Proto by tedy bylo vhodné zaměřit se při dalším zkoumání
problému normalizace tímto směrem a pokusit se např. zmapovat obvyklé
problémy, které tyto nástroje způsobují, a poskytnout metodu, jak problémy
identifkovat a vyřešit.

Zajímavým rozšířením normalizačního nástroje by mohlo být vytvoření
jednoduchého jazyka popisujícího vlastní pravidla a možnost přidání těchto
pravidel do procedury. Tím by se program stal rozšiřitelným a snadněji
udržovatelným bez zásahů do zdrojového kódu. Navíc by se jeho funkcionalita dala
adaptovat specifckým způsobům použití se zvláštními požadavky na normalizaci.
Cílem této práce však byl návrh konkrétní procedury, proto by podobná technika
přesahovala její rámec.

Další možností rozšíření by bylo zakomponování normalizátoru do Treex jakožto
samostatného bloku. K tomu by musel být vytvořen wrapper pro Javovský program
v jazyce Perl a musely by se také změnit vstupní a výstupní formáty na formát
vnitřně používaný Treex pro reprezentaci dokumentu v paměti. Ve výsledku by
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potom bylo možné normalizátor používat kdekoliv, kde je nainstalován Treex, a
navíc by bylo možno data předávát v libovolném formátu, pro nějž existuje Reader
blok, a naopak vracet v libovolném formátu, pro nějž existuje Writer blok. Navíc
nástroj pro automatické rozpoznávání entit v textu NameTag byl již do Treex
zakomponován, takže by také bylo možné nad čistým textem najednou provést
rozpoznání i normalizaci entit.
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Seznam použitých zkratek

• HTML - HyperText Markup Language, značkovací jazyk používaný
v prostředí World Wide Webu

• CNEC - Czech Named Entity Corpus [5], korpus obsahující texty s ručně
vyznačenými pojmenovanými entitami

• PDT - Prague Dependency Treebank [1], Pražský závislostní korpus, korpus
obsahující texty s ručními anotacemi na několika rovinách

• XML - Extensible Markup Language, značkovací jazyk určený k uchování a
přenosu strukturovaných dat

• w-rovina - slovní rovina lingvistické anotace textu

• m-rovina - morfologická (tvaroslovná) rovina lingvistické anotace textu

• a-rovina - analytická rovina lingvistické anotace textu

• PML - Prague Markup Language [2], značkovací jazyk založený na XML
určený k uchování lingvisticky anotovaných dat

• MST - maximum spanning tree, maximální kostra grafu

• NER - Named Entity Recognition, označení systémů pro automatické
rozpoznávání pojmenovaných entit

• MUC - Message Understanding Conference, řada konferencí v 80. a 90.
letech 20. století zaměřených na extrakci informací z textu

• TEI - Text Encoding Initiative, skupina vytvářející formát pro uchování textů
se zaměřením na jejich sémantiku

• JVM - Java Virtual Machine, virtuální stroj, v němž jsou spouštěny programy
napsané v jazyce Java

• JRE - Java Runtime Environment, balík obsahující JVM a standardní
knihovny nutný pro spuštění programů napsaných v jazyce Java

• DOM - Document Object Model, paměťová hierarchická reprezentace HTML
či XML dokumentu, zároveň také rozhraní pro práci s ním

• SAX - Simple API for XML, rozhraní pro práci s XML dokumentem založené
na průchodu jeho strukturou a použití událostí

• JNI - Java Native Interface, rozhraní pro spouštění nativního kódu
z prostředí Javy

• AJAX - Asynchronious JavaScript and XML, technologie pro vývoj
interaktivních webových aplikací

• HTTP - HyperText Transfer Protocol, protokol využívaný v prostředí World
Wide Webu
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• PHP - PHP Hypertext Preprocessor (rekurzivní zkratka), původně Personal
Home Page, skriptovací programovací jazyk určený k použití na serverové
části webových aplikací

• JSON - JavaScript Object Notation, formát pro výměnu strukturovaných dat
mezi klientskou a serverovou aplikací

• CNEN - Czech Named Entity Normalizer, implementace normalizátoru
pojmenovaných entit prezentovaná v rámci této práce
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Přílohy

A. Obsah přiloženého CD

Všechna potřebná data v elektronické podobě jsou k práci přiložena na CD.
Adresářová struktura tohoto CD vypadá následovně:

• cnen - adresář obsahující program CNEN a jeho zdrojové kódy (soubor
readme.txt stručně popisuje způsob kompilace programu)

• dependencies - adresář obsahující programy a data třetích stran, na nichž
CNEN závisí, konkrétně knihovnu MorphoDiTa a morfologický slovník,
obojí v aktuálních verzích v době psaní textu (Treex přiložen není, neboť se
instaluje přímo z webového úložiště)

• javadoc - viz příloha D

• samples - viz příloha C

• scripts - viz příloha F

• test_data - viz příloha B

• text - adresář obsahující pdf verzi tohoto textu

B. Data k vyhodnocení normalizátoru

Data použitá v kapitole 5 se nachází v kompletní podobě na přiloženém CD
v adresáři test_data. Jednotlivé adresáře odpovídají textům, na nichž byl
normalizátor testován:
