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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která kritérium vhodným
způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod rámec obvyklý pro bakalářskou práci,
hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte
komentářem. Komentář prosím doplňte všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání X

Splnění zadání X

Rozsah práce ... textová i implementační část, zohlednění náročnosti X

Komentář
Náročnost zadání považuji za přiměřenou: na vstupu je text, ve kterém jsou označeny pojmenované entity
(obecně to mohou být ale jakékoli jmenné fráze), např. „Jedeme do <ne>Ústí nad <ne>Labem</ne></ne>.“
Výstupem je vyplnění normalizovaných názvů pro každou entitu, např. „Jedeme do <ne normalized_name='Ústí
nad Labem'>Ústí nad <ne normalized_name='Labe'>Labem</ne></ne>.“
Samotné rozpoznání pojmenovaných entit tedy není součástí zadání. V řešení bylo využito nástrojů MorphoDiTa
a Treex (byť Treex je použit jen jako externí nástroj, se kterým se komunikuje přes soubor, a normalizace tedy
nebyla zabudována do Treexu tak, aby ji mohly využít další komponenty Treexu).

Zadání se podařilo splnit, a to včetně přehledného webového rozhraní.

Text práce podrobně seznamuje čtenáře s celým procesem normalizace. Nechybí ani dvě úvodní kapitoly
o počítačovém zpracování češtiny a o pojmenovaných entitách. Oceňuji průběžné diskuse jednotlivých
rozhodnutí.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava ... jazyková úroveň, typografická úroveň, citace X

Struktura textu ... kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň
detailu

X

Analýza X

Vývojová dokumentace X

Uživatelská dokumentace X

Komentář
Práce je psána srozumitelně, téměř bez překlepů a je vhodně strukturována (s využitím příloh, seznamu zkratek
atd.). Formální úpravu kazí porušování typografických konvencí (zejména používání spojovníku místo pomlčky,
neslabičné předložky na koncích řádků).

Je škoda, že nebylo vyhodnoceno baseline řešení, které by nechalo enity ve tvarech, v jakých se vyskytly v textu.
Toto vyhodnocení by pomohlo v interpretaci úspěšnosti naměřené na čtyřech testovacích sadách.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu ... architektura, struktury a algoritmy, použité
technologie

X

Kvalita zpracování ... jmenné konvence, formátování, komentáře,
testování

X

Stabilita implementace X

Komentář
Návrh popsaný v kapitolách 3.6 – 3.7 považuji za kvalitní. Zvolené řešení není algoritmicky náročné, což neberu
jako nevýhodu, neboť dosahuje uspokojivých výsledků. Z rozboru výsledků navíc vyplývá, že značná část chyb
je způsobena spíše použitým taggerem a parserem (které ovšem patří mezi ty nejlepší dostupné pro češtinu), tedy
by další vylepšování a komplikování postupu vlastní normalizace nebylo příliš vhodné.

Při testování nástroje jsem se nesetkal s problémy se stabilitou. Drobný nedostatek vidím v tom, že nástroj při
chybném použití (nevyplnění druhého parametru se jménem výstupního souboru) ohlásí chybu až na konci
zpracování (tj. cca po minutě).

Celkové hodnocení Výborně

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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